
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT         

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garantie pentru garantarea avansului 

proiectului: 

„MODERNIZAREA COLEGIULUI SILVIC GURGHIU” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 iunie 

2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele referitoare la contracte sau convenții, 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2) lit.b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ  

-  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederilor HG 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru 

stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 

pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării 

economiei în zonele rurale 

 

În conformitate cu  

- Proiectul nr. C 0720EM00011572800155/09.09.2016 - MODERNIZAREA COLEGIULUI 

SILVIC GURGHIU 

- prevederile HCL nr. 38/06.06.2017 privind Aprobarea valorii de investiţie si a  solicitarii 

scrisorii de garantie pentru garantarea avansului a proiectului: „Modernizarea Colegiului 

Silvic Gurghiu” 

- prevederile HCL nr. 39 din 04.07.2019 privind Aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de 

garantie pentru garantarea avansului proiectului: „Modernizarea Colegiului Silvic Gurghiu” 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3779 din 11 iunie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.3780 din 11 iunie  2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă solicitarea prelungirii scrisorii de garanţie  nr. 161 din 20.06.2017 emisa de 

Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici şi Mijlocii SA – IFN în 

vederea garantării avansului pentru Proiectul „MODERNIZAREA COLEGIULUI SILVIC 

GURGHIU” (Contract de finanțare nr. C 0720EM00011572800155 / 09.09.2016) în valoare de 

897.065,00 lei, reprezentând 100 % din valoarea avansului solicitat de 897.065,00 lei pana la data 

de 09.09.2021. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează dl. Boar Laurnețiu Dumitru, 

avand functia de Primar al comunei Gurghiu. 

 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Instituţiei Prefectului judeţul Mures în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 

- Fondului Naţional de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici şi Mijlocii SA – IFN 

- Primaria Gurghiu – Biroul financiar-contabil  

- Opiniei publice prin afisare la sediu si publicare pe site-ul propriu www.comunagurghiu.ro  

 

 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunagurghiu.ro/


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

         

Nr. 3779 din 11 iunie  2020          
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garantie pentru 

garantarea avansului proiectului: 

„MODERNIZAREA COLEGIULUI SILVIC GURGHIU” 

 

Având în vedere faptul că executarea proiectului de modernizare a Colegiului Silvic 

Gurghiu a început încă din 16 martie 2018, având ca termen de finalizare 16 iulie 2019 iar 

finalizarea acestuia nu se realiza deoarece costurile de execuţie au crescut ca urmare a aplicării 

prevederilor OUG nr. 114/2018, pentru a se putea finaliza executarea acestuia s-a aprobat 

actualizarea valorii rămase de executat din cadrul proiectului cu suma de  de 191.744,06 lei .  

 Deoarece data de finalizare a executării proiectului este 16 luni calendarisrice de la data 

emiterii Ordinului de începre a lucrărilor, termenul scadent fiind 16 iulie 2019 iar din totalitatea 

lucrărilor , până în prezent s-a executat o parte, urmând ca în perioada de prelungire a contractului 

să fie realizat şi restul de lucrări, propun aprobarea prelungirii contractului de execuție a proiectului 

până la data de 24 septembrie 2020, termen în care să fie finalizată executarea lucrărilor de 

modernizare a Colegiului Silvic Gurghiu. 

Conform prevederilor HG 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru 

stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru 

renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în 

zonele rurale Fondul Național de Garantare acordă scrisori de garanţie pentru beneficiarii care au 

încheiat un contract de finanţare nerambursabilă  şi nu înregistrează credite restante la băncile 

comerciale la data solicitării de acordare a scrisorilor de garanţie. 

Scrisorile de garanţie angajează fondurile de garantare în mod irevocabil la plată către 

Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, denumită în continuare AFIR, la prima cerere, a 

sumelor datorate de beneficiarii PNDR 2007 - 2013, respectiv PNDR 2014 - 2020, reprezentând 

valoarea avansului acordat şi nejustificat integral/parţial şi nerecuperat prin plată voluntară de la 

beneficiari, în limita maximă a valorii scrisorii de garanţie, în baza cererii de executare. 

  Plecând de la acest considerent, Comuna Gurghiu a solicitat şi Fondul de garantare a 

aprobat acordarea unei scrisori de garanţie de restituire a avansului în favoarea Agenţiei de 

Finanţare a Investiţiilor Rurale (AFIR), a proiectului de Modernizare a Colegiului Silvic Gurghiu, 

în vederea garantării obligaţiilor de plată pentru implementarea proiectului. 

Prin încheierea acordului de garantare, Comuna Gurghiu constituie în favoarea Fondului de 

garantare, în calitate de cesionar, o garanţie reală mobiliară având ca obiect sumele aprobate anual 

prin bugetul de venituri şi cheltuieli şi care va fi executată potrivit Legii nr. 134/2010 privind Codul 

de procedură civilă, republicată, cu modificările ulterioare, sau, după caz, potrivit prevederilor 

procedurilor de insolvenţă, precum şi asupra oricăror sume prezente şi viitoare aflate în conturile 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


grupurilor de acţiune locală şi organizaţiilor şi federaţiilor de organizaţii din domeniul 

îmbunătăţirilor funciare. 

Prin această garanţie reală mobiliară se constituie în favoarea Fondului de garantare, în 

cazul în care beneficiarul este executat de AFIR ca urmare a neonorării la scadenţă de către cedent a 

obligaţiilor asumate prin contractul de finanţare încheiat cu AFIR, recuperarea creanţei urmând a se 

face conform art. 8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009, aprobată prin Legea nr. 

373/2009, cu modificările şi completările ulterioare, şi prevederilor prezentelor norme 

metodologice. 

Valabilitatea scrisorilor de garanţie emise de fondurile de garantare poate fi prelungită la 

solicitarea beneficiarului, pentru perioada aferentă prelungirii termenului stipulat în contractul de 

finanţare nerambursabilă 

 Ţinând cont de faptul că s-a aprobat prelungirea contractului de executare a proiectului 

“Modernizarea colegiului Silvic Gurghiu”  până la data de 24 septembrie 2020 , propun ca şi 

consecință obligatorie pentru completarea documentației  către AFIR, aprobarea solicitării  

prelungirii scrisorii de garantie pentru garantarea avansului proiectului “Modernizarea Colegiului 

silvic Gurghiu” până la data de 09 septembrie 2021 

 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

         

 Nr. 3780 din 11 iunie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 la proiectul de hotărâre privind  aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garantie pentru 

garantarea avansului proiectului: 

„MODERNIZAREA COLEGIULUI SILVIC GURGHIU” 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 129, alin. (2) lit.b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ  

-  art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele referitoare la contracte sau convenții din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederilor HG 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru 

stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 

pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării 

economiei în zonele rurale 

 

În conformitate cu  

- Proiectul nr. C 0720EM00011572800155/09.09.2016 - MODERNIZAREA COLEGIULUI 

SILVIC GURGHIU 

- prevederile HCL nr. 38/06.06.2017 privind Aprobarea valorii de investiţie si a  solicitarii 

scrisorii de garantie pentru garantarea avansului a proiectului: „Modernizarea Colegiului 

Silvic Gurghiu” 

- prevederile HCL nr. 39 din 04.07.2019 privind Aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de 

garantie pentru garantarea avansului proiectului: „Modernizarea Colegiului Silvic Gurghiu” 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3779 din 11 iunie 2020 

 

Ţinând cont de faptul că Fondul Național de Garantare acordă scrisori de garanţie pentru 

beneficiarii care au încheiat un contract de finanţare nerambursabilă  şi nu înregistrează credite 

restante la băncile comerciale la data solicitării de acordare a scrisorilor de garanţie iar aceste 

scrisori de garanţie angajează fondurile de garantare în mod irevocabil la plată către Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale, denumită în continuare AFIR, la prima cerere, a sumelor datorate de 

beneficiarii PNDR 2007 - 2013, respectiv PNDR 2014 - 2020, reprezentând valoarea avansului 

acordat şi nejustificat integral/parţial şi nerecuperat prin plată voluntară de la beneficiari, în limita 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


maximă a valorii scrisorii de garanţie, în baza cererii de executare, considerăm legal şi oportun 

proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garantie pentru garantarea 

avansului proiectului: „Modernizarea Colegiului Silvic Gurghiu” şi propunem analizarea acestuia în 

forma prezentată de initiator. 

 

 

SECRETAR, 

Oprea Maria 

 

 

 


